- 1 -

稷 山 县 人 民 政 府 办 公 室

稷政办函〔2022〕22号

稷山县人民政府办公室

关于市五届人大一次会议第 1105 号建议的答复

尊敬的尚建民代表：

您好，您提出的《关于培养企业高素质安全人才队伍亟待加

强的建议》收悉，经研究，现答复如下：

一、当前全县各企业安全培训主要情况

（一）安全专业人员配备情况。目前，稷山县工业园区内有

5 家规模以上企业（山西东方资源发展集团有限公司、稷山铭福

钢铁制品有限公司、山西永祥煤焦集团有限公司、山西永东化工

股份有限公司、山西潞安集团泉稷能源有限公司）按照《安全生

产法》等国家法律法规配备了具有相应资格证书和相关专业学历

的专职安全管理人员，同时配备了注册安全工程师，5 家企业主

要负责人均具备相关专业学历。其他小微企业按照相关要求，配

- 2 -

备了具有相应资格证书的兼职安全管理人员。3 月份在稷山开发

区西社园区消防站组建成立了西社园区消防队，提升应急处置能

力。

（二）从业人员安全教育相关情况。针对园区各企业招聘从

业人员文化素质低、安全意识弱的问题，各相关企业均按照要求

对新招聘的员工进行三级安全教育培训并进行考试，考试合格后

方可进入作业现场作业。在日常安全管理过程中对从业人员采取

定期培训的方式开展安全教育，县经开区每年邀请应急管理局、

相关专家组织对企业安环部长和安全管理员开展安全专题培训

不少于 2 次，提升安全素养。

（三）开展针对性培训情况。指导各企业开展安全生产全员

培训，每年不少于 2 次，上半年已开展 1 次。2021 年 5 月 24 日，

聘请太原理工大学安全与应急管理学院副教授、中国劳动保护协

会理事、国家注册安全工程师、安全评价师、山西省安全生产专

家刘赫男对我县安委会成员单位负责人、分管安全生产工作负责

人、党校主题班全体学员、应急管理局全体人员、重点企业主要

负责人和安全管理人员共计 215 人开展专题培训。2022 年 5 月

22 日，稷山县应急管理局聘请注册安全工程师、清华大学总裁

班特邀安全文化建设讲师王培山对我县企业主要负责人、安全管

- 3 -

理人员共计 320 人开展线上专题培训。2021 年县应急局与县人

社局联合开展从业安全技能大提升培训工作，聘请相关专业讲师

对全县高危行业从业人员共计 3220 人进行培训，进一步提升高

危行业从业人员安全技能。

二、下一步工作计划

（一）加大教育培训力度

一是“请进来”。积极邀请全国各地的安全专家学者，采用

线上与线下相结合的方式为企业负责人和安全管理人员开展业

务理论知识的培训。聘请行业专家开展入企指导服务，对企业从

业人员进行现场指导。二是“派出去”。积极与省市相关部门联

系，督促企业派出安全管理人员和从业人员开展安全业务知识培

训。三是“走上台”。积极联系重点企业注册安全工程师，开展

企业之间交叉轮训，对重点企业各分厂、各车间、各班组的从业

人员岗位操作规程和现场应急处置等技能进行培训。

（二）加强专项执法检查

应急管理部门与行业主管部门定期联合开展安全教育培训

专项检查，督促企业落实主体责任，不断提升安全教育培训的针

对性，确保企业内部人人讲安全、人人要安全、人人会安全，有

效防范各类生产安全事故的发生。

- 4 -

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对安全生产工作的关心和支持，并欢迎今后提出更多

宝贵意见。

负 责 人：郝 冰、梁永林、王文奇

承 办 人：午占朝、申琦浩、黄秀瑾

联系电话：13383592020、13935968765、15698446822

稷山县人民政府办公室

2022 年 6 月 28 日

（此件公开发布）

稷山县人民政府办公室 2022 年 6 月 28 日印发